
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

9 

 
 

OGGETTO:  Integrazione alla vigente convenzione tra il Consorzio di Bacino 
Basso Novarese ed il Comune di Mandello Vitta per l’utilizzo del software 
gestionale Taxsuite. 
 
 

L’anno duemilaquattordici, addì Trentuno del mese di gennaio, alle ore 19 
e minuti 30, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO X  

COCCA GIOVANNI VICESINDACO X  

BRIGNOLI MAURO ASSESSORE X  

PATRIOLI PAOLO ASSESSORE x  

4  

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI 
il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

 

 

 

 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate: 

La deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 08/05/2013 ad oggetto” Esame ed approvazione 

convenzione tra Consorzio di Bacino Basso Novarese e Comune di Mandello Vitta per la 

regolazione dei rapporti inerenti il servizio di calcolo delle tariffe TARES. 

La convenzione di che trattasi sottoscritta in data 15/05/2013 e successive modifiche ed integrazioni 

approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 26/06/2013; 

 

Considerato che la legge di stabilità per l’anno 2014 (n. 147 del 27 dicembre 2013) ha previsto 

l’istituzione dell’imposta unica comunale (IUC) composta da: 

 IMU di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili 

 TASI, tributo per i servizi indivisibili 

 TARI, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

 

Vista la proposta di integrazione alla vigente convenzione con il Consorzio di Bacino Basso 

Novarese dallo stesso avanzata con proprie nota prot. 18 e 19 in data 09/01/2014 che prevede 

l’ampliamento del pacchetto software Taxsuite attualmente in dotazione per la gestione del tributo 

TARES con un ulteriore modulo che consentirà il calcolo e l’emissione della IUC nelle sue tre 

componenti sopracitate; 

 

Evidenziato che l’integrazione della convenzione di cui trattasi presenta il seguente testo: 

 il programma attualmente in uso sarà integrato, a titolo gratuito, con un modulo aggiuntivo 

che consentirà il calcolo e l’emissione della IUC (Imposta Unica Comunale), nelle sue 3 

componenti: TARI, TASI, IMU; 

 sarà fornita da parte della struttura consortile e della ditta incaricata l’assistenza prevista 

nelle vigente convenzione per quanto concerne le attività connesse alla competente TARI; 

 sarà garantita l’assistenza, al pari di quella già attualmente fornita, da parte della ditta 

incaricata, per quanto concerne le attività connesse alle componenti TASI ed IMU; 

 la fornitura di cui ai punti precedenti non comporterà oneri per il Comune, ad eccezione del 

costo che dovrà essere sostenuto per l’acquisizione/adeguamento/creazione delle banche 

dati necessarie al calcolo di TASI ed IMU; 

 restano di competenza comunale tutte le attività di front office, accertamento e tutto 

quanto già previsto dalla convenzione vigente.” 

Osservata la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PROPONE 

 

1 di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la seguente integrazione alla vigente 

convenzione con il Consorzio di Bacino Basso Novarese relativa alla dotazione a questo 

Ente del software Taxsuite; 

 “il programma attualmente in uso sarà integrato, a titolo gratuito, con un modulo 

aggiuntivo  che consentirà il calcolo e l’emissione della IUC (IMPOSTA UNICA 

COMUNALE), nelle sue 3 componenti: TARI, TASI,IMU; 



 sarà fornita da parte della struttura consortile e della ditta incaricata l’assistenza 

prevista nella vigente convenzione per quanto concerne le attività connesse alla 

componente TARI; 

 sarà garantita l’assistenza, al pari di quella già attualmente fornita, da parte della ditta 

incaricata, per quanto concerne le attività connesse  alle componenti TASI ed IMU; 

 la fornitura di cui ai punti precedenti non comporterà oneri per il Comune, ad 

eccezione del costo che dovrà essere sostenuto per 

l’acquisizione/adeguamento/creazione delle banche dati necessari al calcolo di TASI ed 

IMU; 

 restano di competenza comunale tutte le attività di frontoffice, accertamento e tutto 

quanto già previsto dalla convenzione vigente.” 

2 di dare atto che la fornitura di che trattasi non comporterà oneri a carico di questo Ente 

fatto salvo i costi che dovranno essere sostenuti per l’acquisizione/adeguamento/creazione 

della banche dati necessarie al calcolo di TASI ed IMU che troveranno necessariamente 

giusta copertura nel redigendo bilancio di previsione 2014; 

3 di autorizzare il Responsabile del Servizio Tributi alla sottoscrizione, in nome e per conto 

dell’Ente rappresentato, dell’integrazione di che trattasi e all’adozione di tutti gli atti 

conseguenti ad essa; 

4 di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art. 12 del TUEL 267/00 

5 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

TUEL 267/00; 

 

 

*********** 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/00 e ss.mm. ii. 

 

Mandello Vitta li      Il Responsabile del Servizio  

Finanziario/ Tributi 

        (Giuliana Patrioli) 

 

 

*********** 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri ed attestazioni di cui 

agli artt. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e  153, comma 5, D:lgs. n. 267/2000, 

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

 

 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.; 



 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 

 
 



 
 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 06/03/2014 
 
Mandello Vitta, li 06/03/2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 
 

 
E ’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 06/03/2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI 

 


